国北整企画第８０号

令和６年１０月２５日

　　石川県知事　馳　浩　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 髙松　諭

                                                          （ 公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（石川県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　 さて、当局における令和６年度予備費の事業計画等のうち、石川県関連分について、

 別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和６年度  予備費　石川県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 9,607,958 3,201,715

道路関係 14,142,606 4,709,488

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

300,000 99,900

空港関係 - -

合計 24,050,564 8,011,103

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和６年度 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費
（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 2,795,840 821 0 3,523 0 0 0 2,800,184 932,459

河原田川水系河原
田川

熊野町地区　築堤護
岸L=390m

2.4 234,949 821 0 3,523 0 0 0 239,293 79,684 熊野町地区　築堤護岸L=390m

南志見川水系南志
見川

里町地区、小田屋町
地区　応急復旧
L=800m

4.1 398,086 0 0 0 0 0 0 398,086 132,562 里町地区、小田屋町地区　応急復旧
L=800m

町野川水系町野川
及び支川鈴屋川

広江地区、川西地区
応急復旧　L=1,000m

5.6 551,040 0 0 0 0 0 0 551,040 183,496 広江地区、川西地区　応急復旧
L=1,000m

珠洲大谷川水系珠
洲大谷川

大谷町地区　応急復
旧L=1,200m

5.3 517,940 0 0 0 0 0 0 517,940 172,474 大谷町地区　応急復旧L=1,200m

塚田川水系塚田川
塚田町地区、河井町
地区、久手川地区
応急復旧L=1,970m

11.1 1,093,825 0 0 0 0 0 0 1,093,825 364,243 塚田町地区、河井町地区、久手川地区
応急復旧L=1,970m

（項）河川等災害関連事業費
（目）河川等災害関連事業費（砂防　６年災） 4,731,762 2,075,590 0 0 0 0 422 6,807,774 2,269,256

河原田川水系 河原田川 75.7 1,674,127 815,320 0 0 0 0 0 2,489,447 829,815 崩落土撤去工、法止め工　等

町野川水系 町野川 67.3 2,732,552 1,095,270 0 0 0 0 0 3,827,822 1,275,940 砂防堰堤工　等

塚田川水系 塚田川 5.0 325,083 165,000 0 0 0 0 422 490,505 163,501 ワイヤーネット　等

7,527,602 2,076,411 0 3,523 0 0 422 9,607,958 3,201,715

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。
全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

地方負担額 令和6年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

石川県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

のと里山海道
（県道1号

七尾輪島線）

石川県 七尾市大津町～鳳
珠郡穴水町字此木（権限代
行）

L=27,000m 1,374,976 982,126 392,850 0 0 0 0 1,374,976 457,867
道路土工、舗装工、付属物工、構造
物とりこわし工、調査設計

令和6年能登半島地震

国道249号
石川県 珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上（権
限代行）

L=52,900m 1,964,251 982,126 982,125 0 0 0 0 1,964,251 654,096 道路土工、調査設計 令和6年能登半島地震

国道249号
石川県 珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上（権
限代行）

L=52,900m 10,803,379 10,312,317 491,062 0 0 0 0 10,803,379 3,597,525
道路土工、法面工、舗装工、付属物
工、構造物とりこわし工、調査設計

令和6年9月20日からの大雨

計 14,142,606 12,276,569 1,866,037 0 0 0 0 14,142,606 4,709,488

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和６年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和６年度
今回事業内容

備考
内  訳

（様式１）

令和６年度　北陸地方整備局(石川県)における事業内容等（港湾関係）（第２回変更）　【管理者：石川県分】

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

港湾災害復旧費

　　七尾港

4,975,635 114,000 0 0 0 0 5,089,635 1,694,849

4,975,635 114,000 0 0 0 0 5,089,635 1,694,849

0 0 0 0 0 0 0 0

　　金沢港

1,169,611 0 0 0 0 0 1,169,611 389,480

1,169,611 0 0 0 0 0 1,169,611 389,480

0 0 0 0 0 0 0 0

　　飯田港

772,640 0 0 0 0 0 772,640 257,290

772,640 0 0 0 0 0 772,640 257,290

0 0 0 0 0 0 0 0

事業規模
全体事業費
（億円）

（現計画）

（現計画）

港名

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

岸壁復旧工事、防波堤復旧工事、
調査、設計
（内権限代行分1,814,500千円）

（変更額）

岸壁復旧工事、防波堤復旧工事
（内権限代行分　772,640千円）

（変更額）

岸壁復旧工事

（変更額）

（現計画）

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

事業規模
全体事業費
（億円）

港名

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

　　輪島港

3,729,800 0 0 0 0 0 3,729,800 1,242,023

3,429,800 0 0 0 0 0 3,429,800 1,142,123

300,000 0 0 0 0 0 300,000 99,900

　　小木港

1,493,152 0 0 0 0 0 1,493,152 497,220

1,493,152 0 0 0 0 0 1,493,152 497,220

0 0 0 0 0 0 0 0

　　穴水港

1,254,334 0 0 0 0 0 1,254,334 417,694

1,254,334 0 0 0 0 0 1,254,334 417,694

0 0 0 0 0 0 0 0

（現計画）

（変更額）

（現計画）

岸壁復旧工事、物揚場復旧工事
（内権限代行分　1,493,152千円）

（変更額）

（現計画）

物揚場復旧工事、臨港道路復旧工事
（内権限代行分　1,254,334千円）

泊地復旧工事、岸壁復旧工事、
護岸復旧工事
（内権限代行分　3,729,800千円）

（変更額）

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

事業規模
全体事業費
（億円）

港名

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

　　宇出津港

1,158,828 0 0 0 0 0 1,158,828 385,890

1,158,828 0 0 0 0 0 1,158,828 385,890

0 0 0 0 0 0 0 0

　　飯田港海岸

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

14,254,000 114,000 0 0 0 0 14,368,000 4,784,546

300,000 0 0 0 0 0 300,000 99,900

14,554,000 114,000 0 0 0 0 14,668,000 4,884,446

 （注１）端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

計

（現計画）

（変更額）

（現計画）

物揚場復旧工事
（内権限代行分　1,158,828千円）

（変更額）

（変更額）

（現計画）

	05_港湾（石川県） .pdf
	石川県 （第２回変更）